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0. Úvod

Proč jsem si vybrala téma týkající se lidí s poraněnou míchou a

nácviku soběstačnosti u nich? Snad proto, že takový úraz či nehoda

může v nečekanou chvíli postihnout kohokoli a úplně převrátí naruby

život nejen onomu nešťastníkovi, ale také jeho okolí. Tato změna

může být tak silná a nezvyklá, že pro postiženého a jeho nejbližší

hrozí zhroucením či totální rezignací a v okolí vyvolává nejistotu,

obavy a někdy i předsudky. Ve své práci bych se tedy ráda zaměřila

na vlastní charakteristiku postižení a především na pomoc těmto lidem

s nácvikem soběstačnosti, neboť bezmocnost a nemohoucnost jsou

asi nejintenzivněji vnímané pocity u lidí, které poškození míchy

postihlo. Tyto pocity se dají jisto jistě zmírnit právě nácvikem

soběstačnosti, která jim tak otevře dveře к dalším možnostem a snad i

příležitostem. Navíc jim pomůže i к znovunabytí sebedůvěry, o kterou

přišli, když ještě ve všech nebo většině činností byli odkázáni na

pomoc druhých a to i v intimních činnostech při nichž nutná přítomnost

další osoby mohla vyvolávat pocit ponížení a následně neúctu к sobě

samému.

Jelikož lidí s tímto postižením každoročně přibývá a stále častěji

je potkáváme na ulicích, v autobusech, v obchodech apod., chtěla

bych se i já o nich samotných i o jejich postižení dozvědět více než jen

to, že jsou na vozíku a nemohou chodit. Chtěla bych vědět, jak jim

pomoci či poradit. A to je to, co očekávám od své diplomové práce a

jejího vlivu na mou osobu.
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1. Hřbetní mícha - medulla spinalis

Hřbetní mícha je uložena v páteřním kanále (canalis

verterbralis). Páteř je sestavena ze 7 krčních (cervikálních), 12

hrudních (thoracálních), 5 bederních (lumbálních) a 5 srostlých

křížových (sacrálních) obratlů tvořících kost křížovou (os sacrum), na

niž se ještě připojuje kost kostrční (os coccygis). Vždy po stranách

dvou sousedících obratlů vznikají párové meziobratlové prostory

(foramina intervertebralia), jimiž prochází míšní nervy. Míšních nervů

je celkem 31 párů. Z toho 8 párů krčních nervů (nervi cervicales), 12

párů hrudních (nervi thoraci), 5 bederních (nervi lumbales), 5

křížových (nervi sacrales) a 1 pár kostrčních nervů (nervus

coccygeus).

Mícha se jeví jako provazcovitý, zpředu nazad mírně oploštělý

útvar . Je to provazec dlouhý 40-50cm. Mícha má dvě vřetenovitá

zhuštění: intumescentia cervicalis et lumbalis. Krční zhuštění se

promítá na páteř od C3 do Th2 - maximální šířka je při C5 a

intumescentia lumbalis od Th9 к Li s maximem při Thi2- Je obalena

měkkou plenou (pia mater spinalis ) , pavoučnicí (arachnoidea

spinalis) a uzavřena v trubicovitém vaku (saccus durae matris

spinalis), v němž je obsažen mozkomíšní mok (liguor cerebrospinalis).

Mícha je v páteřním kanálu přichycena 20 - 22 páry zoubkovaných

vazů (ligamenta denticulata). Upínají se mediálním směrem na levý

bok míchy (mezi předním a zadním míšním kořenem) po celé její

délce, tzn. od prodloužené míchy až po conus medullaris.

Kraniálně mícha plynule pokračuje v prodlouženou míchu (jako

hranice mezi nimi se udává buď výstup 1. krčního nervového kořene

nebo místo, kde je přerušena přední podélná brázda míšní šikmými

snopci (tzv. decussatio pyramidům)).
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Kaudálně se mícha kuželovitě zužuje v tzv. conus medullaris -

ten pokračuje v nitkovitý matris spinalis až do periostu 2. kostrčního

obratle, s nímž srůstá.

Začátek míchy se promítá na hranici mezi os occipitale a atlas ,

konec coni medullaris u muže do výše meziobratlové ploténky L1-L2, u

ženy do výše obratle l_2. (V časné embryonální době mícha ale sahá

až do canalis sacralis. Již od zač. 4. fetálního měsíce páteř roste

rychleji než mícha - takže se mícha v páteřním kanále posunuje

kraniálně. U novorozence je kaudální konec míchy již ve výši L3 a brzy

po narození nabývá definitivní skeletotopické polohy.)

Jelikož mícha nevyplňuje celý páteřní kanál a končí již na l_2,

míšní kořeny vystupují z míchy čím dál tím šikměji. Kořeny lumbální a

sakrální tvoří chvost - tzv. cauda equina (koňský ocas).

Z míchy vystupují nervová vlákna (fila radicularia). Ta se spojují

v přední a zadní kořeny míšní (radices ventralis /anteriore et radices

dorsales /posteriores).

Zadními kořeny míšními přichází do míchy aferentní vlákna ze

spinál. ganglií. Tyto ganglia jsou vřetenovitého tvaru a jsou uložena ve

foramina intervertebralia s výjimkou 1-2 ganglií krčních, jež jsou v

obloucích obratlových a ganglií sakrálních a kokcigických, která jsou

obsažena ještě v canalis sacralis. Ve spinálních gangliích jsou

obsaženy velké gangliové buňky. Jejich první výběžek přichází z

periferie (od exteroreceptorů), druhý vstupuje zadním kořenem míšním

v sulcus lateralis posterior do míchy. Během vývoje jsou buňky

spinálních ganglií bipolární, ale za vývoje se změní v buňky

pseudounipolární. Výběžek jdoucí z buněk spinálního ganglia zadním

kořenem míšním do míchy představuje neurit, který se po vstupu do

míchy dělí v kolaterálu vzestupnou a sestupnou. Aferentní vlákna pak

3

probíhají v zadních provázcích míšních a vysílají od místa к místu

větvičky do šedé hmoty míšní. Zadní kořeny jsou převážně senzitivní.

Přední kořeny obsahují vlákna eferentní, které pocházejí z

velkých buněk předních rohů míšních. Jsou to hlavní motorická vlákna

určená svalům příčně pruhovaným a vedle toho vlákna vegetativní pro

hladké svalstvo a žlázy.

Každý přední a jemu odpovídající zadní kořen se spojuje ve

spinální nerv, to znamená, že míšní nerv má vlákna obojí povahy

(motorická i senzitivní) a je tedy smíšený. Míšní nervy vystupují ve

foramina intervertebralia. Výjimkou je 1. krční nerv, který proráží skrze

membrána atlantooccipitalis a dále poslední nerv sakrální a první nerv

kokcygický, které vystupují skrze hiatus canalis sacralis.

Okrsek míchy, z něhož se sbíhají fila radicuria v jeden kořen, se

nazývá MÍŠNÍ SEGMENT.

1.1. Průřez míchou

Na průřezu míchou je uprostřed patrný uzoučký canalis centralis

a okolo něj šedá hmota připomínající tvarem motýla (substantia grisea

centralis). Prostupuje celou míchou, ventrálně vybíhá v širší sloupce -

columnae anteriores a dorsálně v štíhlejší - columnae posteriores.

Část šedé hmoty, kde sloupce přední přecházejí v zadní se

nazývá zóna intermedia.

V míše hrudní je nepatrně vyznačen sloupec postranní (columna

lateralis), zatímco v míše krční je tato část prostoupena bílými

(myelinovými) vlákny a má síťovitý vzhled (formatio reticularis).

Část spojující (okolo centrál, kanálu) šedou hmotu levé a pravé stany

se označuje jako commissura grisea anterior a posterior.

Sloupce míšní se v průřezu jeví jako rohy, proto také bývají

označovány: cornu anterius, cornu posterius (přední a zadní rohy

míšní).
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Šedá hmota (substantia grisea) se skládá především z

nervových buněk různé velikosti a různého uspořádání drobných

nervových výběžků těchto buněk a ze spleti koncových aferentních

vláken.

Bílá hmota (substantia alba) - tvoří plášť okolo šedé hmoty a

představuje provazce míšní. Skládá se z nervových vláken opatřených

větším či menším množstvím myelinu a vložených do řídké

plasmodiální sítě, tvořené především astrocyty. Většina vláken probíhá

longitudiálně, ascendentně nebo descendentně (vzestupně nebo

sestupně).

Poměr mezi množstvím šedé a bílé hmoty a tak i konfigurace

šedé hmoty jsou na průřezu v různé výši míchy různé a tak

charakteristické, že je možné podle toho makroskopicky rozeznat, z

kterého oddílu je daný průřez míchy.

Na průřezu šedou hmotou jsou buňky často seskupeny v

zřetelnější shluky, jež je označují jako jádra - nuclei. Podle jejich


[…]

chací přistroj, odsávačka, polohovací lůžko, me-
chanický vozik. elektrický vozik ovládaný bradou
či ústy. počítač, el. psací stroj, vzduchová trubička
к ovládání displaye přístroje pro .kontrolu okolí",
zvedák, skluzná deska, sedačka do vany

С - 5 ústni tyčka pro psaní, ev. přistroj na otáčeni strá-
nek, kompenzační pomůcky podmiňující funkci
ruky, ev. odsávačka, polohovací lůžko, mechanic-
ký vozík s úpravou pro tetraplegiky, elektrický vo-
zik ovládaný rukou, počítač, el. psací stroj, zvedák,
skluzná deska, sedačka do vany

C - 6 vozík - postel
vozik - WC
vozík - auto
se skluznou
deskou

stoj ve sta-
věcim rá-
mu

kompenzační pomůcky podmiňující funkci ruky,
polohovací lůžko, skluzná deska pro samostatný
přesun, mechanický vozík s úpravou pro kvadrup-
legiky, elektrický vozik, ev. přizpůsobené ruční
ovládání řízení auta, zvedák, sedačka do vany

С - 7 vozik - WC
vozik - vozík
vozik - vana
vozík - auto

stoj ve sta-
věcím rámu

kompenzační pomůcky podmiňující funkci ruky,
mechanický vozik s úpravou pro kvidruplegiky. ev.
polohovací lůžko, stavěči rám, sedačka do vany,
kompenzační pomůcky do kuchyně, přizpůsobené
ruční ovládáni řízeni auta3

С - 8 vozik - auto stoj ve
stavěč ím
rámu

mechanický vozik, aparát či dlahy pro stoj. adapto-
vané řízení auta

Th - 1 - T h - 5 vozik - země stoj
v rámu
v bradlech

mechanický vozík, aparát či dlahy pro stoj, adapto-
vané řízení auta

Th - 6 - Th - 9 vozík - berle chůze
o berlích
v choditku
po schodech
v ortézách

mechanický vozík, aparát či dlahy pro stoj, adapto-
vané řízeni auta

Th - 10 - L - 2 schody
auto - berle
země - berle

všechny
typy chůze
o berlích
s ortézami

mechanický vozik, ortézy pro stoj a chůzi, chůze
choditko, berle, adaptované řízeni auta

L - 3 - L - 4 mechanický vozík, ortézy pro chůzi, berle, hole,
adaptované řízeni auta

L - 5 - S - 1 berle, hole, ortézy pro dorsál. flexi v kotnících, me-
chanický vozik pro sport

Příloha č.7 a)

Vozík a jeho popis

Příloha č. 6 a)
Kompenzační pomůcky

a) speciální hrníček s úchyty a s možností nasazení víčka s náustkem

b) nasazovací okraj na talíř („obrubník na talíř")

c) kuchyňský nůž s držadlem

Příloha č. 6 a)
Kompenzační pomůcky

a) nástavec na tužku (pro snadnější úchop)

b) zahnutá lžíce s přichycením pomocí manžety

c) stojan s držadlem na telefonní sluchátko + telefonní sluchátko s
objímkou

Příloha č. 6 a)
Kompenzační pomůcky

a) hřeben s prodlouženým držadlem

b) dávkovač („vymačkávač") zubní pasty

c) kartáč s možností přichycení (např. к umyvadlu) pomocí přísavek

d) mycí houba na tyčce

Příloha č. 6 a)
Kompenzační pomůcky

a) pomůcka к odemykání

b) navlékač punčoch

c) zapínač knoflíků

Příloha č.7 a)

Jméno :
Datum př i je t í : Datum propuštění:

FUNKČNÍ MÍRA NEZÁVISLOSTI
FIM

и
R
0
V
N
Ě

7 Úplná nezávislost
6 Modifikovaná nezávislost (kompenzační pomůcky)

NEVYŽADUJE
ASISTENCI

Modifikovaná závislost
5 Supervize (dohled).
4 Minimální asistence (klient = 75 % +)
3 Mírná asistence (klient = 50 % +)
Úplná závislost
2 Maximální závislost (klient = 25 % +)
1 Celková závislost (klient = 0 % +)

VYŽADUJE
ASISTENCI

Příjem Propuštění Následnt-péčg

Osobní hygiena
A Příjem jídla
B. Osobní hygiena
C. Koupání
D. Oblékání - horní polovina těla
E. Oblékání - dolní polovina těla
F. Použití WC

Kontrola sfinkterů
G. Kontrola močení, část I

část П
H. Kontrola vyprazdňování, část I.

část П
Přesuny
I. Postel, židle, vozík
J. Toaleta

K. Vana, sprchový kout

Lokomoce
L. Chůze / Jízda na vozíku
M. Schody
Komunikace
N. Rozumění
O. Exprese (vyjadřování)

Sociální schopnosti
P. Sociální interakce
Q. Řešení problémů
R. Paměť

Celkově F I M

e

vFH 4 s 1

Copyright (c) 1993 Uniform Data Svstém for Medical Rehabilitation

P ř í l o h a č.7 b)

FIM - Functional Independance Measures

Jméno:
Rodné číslo:
Datum:

Osobni
trvnena

Kouoel / ssrcha

Oblékání/ svlékání
horní poloviny téía Řešení problémů

Oblékání/ svlékání
spodní poloviny t$ia

Sociální
interakce

Vyjadřovací j_
schopnost \

Použiti WC

Kontrola
močeni

/ Kontrola
defekac:

Chůze, .
Jízda na vozíku

Přesun z ccstele
na Židli /

Přesun do
vany / sprchy

Přesun na
toaletu

7 Úplná samostatnost fce, p c f r c < : i d r _ h é c s c t v

с ivicdmkovana samcstaírcst

5 Dczcr
4 Minimální asistence (méně než 25%)
3 Střední asistence (25% až 50%)
2 Velká asistence (50% a i 75%)
1 Úplná asistence (75% až 1CG%)