Hodnocení Diplomové práce Ireny Krejčové nazvané

STAVY PO PORANĚNÍ MÍCHY A NÁCVIK SOBĚSTAČNOSTI TĚCHTO KLIENTU

Práce obsahuje 67 strojopisných stran a 10 stran příloh kapitoly jsou logicky členěné od teoretických poznatků ke klinickým a praktickým informacím. Text je formulován jasně až na některé výhrady, které bude nutno při obhajobě vysvětlit a jsou uvedeny na konci hodnocení. Argumentace je přiměřená možnostem studenta, který končí vysokoškolské vzdělání ergoterapie. Teoretická i praktická část na sebe dobře navazují a praktická část je dobře rozvedena i když nutně vychází především z citací různých autorů, ale tito autoři jsou vždy uvedeni. Z toho plyne i uznání práce s literaturou, kterou autorka bezesporu velmi dobře prostudovala. Při členění osob po poranění míchy by bylo vhodné více odlišit paraplegiky a quadriplegiky. Paraplegik při dobře provedené rehabilitaci je prakticky plně soběstačný, což nelze říci o quadriplegicích. Autorka klinické studie konala v nadaci Praple, kde jsou převážně těžce postižení a to pravěpodobně ovlivnilo její pohled na poranění míšni. Jazyková úroveň je dobrá včetně stylistiky a ojedinělé tiskové chyby nejsou nijak na překážku dobré kvalité práce. Přílohy jsou funkční.

Vysvětlit resp. doplnit. :

Str. 15 vyšetření motoriky – reflexy a svalovým testem. Je nutno uvést který typ poruchy můžeme hodnotit svalovým testem a tam kde svalový test je nepoužitelný a jde o nekompletní přerušeni míchy jak by hybnost vyšetřovala? Dále kde může při transversální lezi skutečně využít svalový test?

Str. 16 Zda je uspokojivé zjednodušené uvedeni segmentální inervace, když svaly mají více segmentální inervaci a v čem může být riziko tohoto zjednodušeného pohledu?

Str. 19 a 20 – Je nutno upřesnit a lépe formulovat argumentaci s umíráním a mikroskopickým nálezem na míše při komoci a kontuzi míšni a dále co nastane po přerušeni hrudní aorty?

Str. 22 Úplné funkční přerušeni míchy vyvolá šok jen když dojde k přerušeni náhlému, co se děje při přerušeni pozvolném a kdy může nastat? Dále jak vysvětlit bolestivý priapismus, když je úplné přerušeni funkcí míchy a tedy není žádné čiti?

Brown – Sequardův syndrom je popsán nesrozumitelně a potřebuje lépe vysvětlit.

Str. 23 U syringomyelitické disociace je zvláště nápadná ztráta bolestivého čiti a u syndromu zadní části míchy jde o poruchu hlubokého čiti pokud nejde současně i o poruchu kořenů, ale to je nutno vysvětlit.

Pporanění kořenů není jen teoretické, ale skutečné poranění periferního neuronu.

Str. 25 Pod C4 je dýchání porušeno, poněvadž jsou dýchací svaly postiženy, ale je zachované dýchání brániční, který je k životu dostačující.

Závěrečné hodnocení: Práce je velmi dobrá, doporučuji ji k obhajobě při které je nutné aby autorka zaujala stanovisko k předloženým otázkám. Podle toho jak otázky odpoví doporučuji klasifikaci výborně nebo velmi dobře.

V Mar. Lázních 10. 5. 2006

Prof. MUDr. Jan Pfeiffer, DrSc.